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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je návrh konstrukce formy pro výrobu plastového plynového pedálu

technologií vstřikování s použitím moderní výpočetní techniky a CAE softwaru pro simulaci

tečení plastů. Součástí práce je vymodelování zadaného pedálu, výstupy z analýzy tečení

plastů a implementování těchto výsledku do finálního návrhu formy. Práce rovněž obsahuje

cenovou kalkulaci plastového dílce.

Klíčová slova: Pedál, plastový výstřik, vstřikování plastů, konstrukce formy, simulace vstři-

kování.

ABSTRACT

The goal of master theses is design of mold for pedal production by injection molding tech-

nology with using modern CAE software. The theses includes model of pedal and results of

moldflow which are implemented into the design of the mold. In work is some space for

quotation of the plastic part.

Keywords: Pedal, plastic part, injection molding technology, design of mold, analysis.

Na tomto místě bych rád poděkovat svému vedoucímu práce Ing. Michalovi Staňkovi, Ph.D.

za jeho rady a čas, který mi věnoval při vypracování mé diplomové práce. Dále pak panu

Ing. Martinu Ovsíkovi, Ph.D. za jeho pomoc při vytváření simulačních analýz a panu

Jaroslavu Jelínkovi za jeho cenné rady při návrhu vstřikovací formy.

Mé díky patří v neposlední řadě mé partnerce a mým rodičům, za všestrannou podporu, kte-

rou mi poskytli po celou dobu studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

Ve Brně, …………………. Podpis: ………………….

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 POLYMERY ............................................................................................................. 12

1.1 HISTORIE POLYMERNÍCH MATERIÁLŮ ................................................................... 12

1.2 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POLYMERŮ ....................................................................... 15

1.3 PŘÍPRAVA SYNTETICKÝCH POLYMERŮ A VÝROBA GRANULÁTU ............................ 17

1.4 REOLOGIE, DISIPAČNÍ OHŘEV A FONTÁNOVÝ TOK POLYMERNÍCH TAVENIN .......... 18

1.5 POLYMERY V AUTOMOBILOVÉM PRŮMYSLU ......................................................... 19

2 VSTŘIKOVÁNÍ TERMOPLASTŮ ....................................................................... 22

2.1 VSTŘIKOVACÍ CYKLUS ......................................................................................... 22

2.1.1 Doba vstřikování .......................................................................................... 23
2.1.2 Doba dotlaku ................................................................................................ 24
2.1.3 Doba chlazení a ochlazování, čas plastikace ................................................ 26

2.1.4 Tlaky při vstřikování .................................................................................... 27

2.2 VSTŘIKOVACÍ STROJE ........................................................................................... 28

2.2.1 Vstřikovací jednotka .................................................................................... 29
2.2.2 Uzavírací jednotka ....................................................................................... 29

2.3 SMRŠTĚNÍ A DEFORMACE TERMOPLASTŮ.............................................................. 31

2.4 VADY VSTŘIKOVANÝCH DÍLŮ ............................................................................... 34

3 VSTŘIKOVACÍ FORMY ....................................................................................... 37

3.1 VTOKOVÉ SOUSTAVY ........................................................................................... 39

3.1.1 Studené vtokové soustavy ............................................................................ 39
3.1.2 Horké vtokové soustavy ............................................................................... 41

3.2 CHLAZENÍ FOREM ................................................................................................. 42

3.2.1 Chlazení beryliovou mědí AMPCOLOY ..................................................... 43

3.3 ODVZDUŠNĚNÍ FOREM .......................................................................................... 43

3.4 VYHAZOVACÍ SYSTÉM .......................................................................................... 46

3.5 ODFORMOVÁNÍ PODKOSŮ ..................................................................................... 48

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 51

4 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE ................................................................................. 52

5 VSTŘIKOVANÝ VÝROBEK ................................................................................. 53

5.1 MATERIÁL VÝROBKU ........................................................................................... 53

6 POUŽITÝ SOFTWARE .......................................................................................... 55

6.1 SOLIDWORKS 2015 .............................................................................................. 55

6.2 AUTODESK MOLDFLOW INSIGHT SYNERGY 2012 ................................................. 55

6.3 HASCO 3D – MODUL NORMÁLIÍ ............................................................................ 55

7 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE ................................................................. 56

8 KONSTRUKCE FORMY ....................................................................................... 57

8.1 RÁM FORMY ......................................................................................................... 57

8.2 TVAROVÉ PRVKY .................................................................................................. 59

8.3 VTOKOVÝ SYSTÉM ............................................................................................... 62

8.4 VYHAZOVACÍ SYSTÉM .......................................................................................... 63

8.5 CHLAZENÍ FORMY ................................................................................................ 64

8.6 ZÁKLADNÍ PARAMETRY FORMY ............................................................................ 67

8.7 KONTROLA VHODNOSTI ZVOLENÉHO VSTŘIKOVACÍHO STROJE ............................. 69

9 ANALÝZA VSTŘIKOVÁNÍ................................................................................... 71

9.1 VARIACE VTOKOVÉHO ÚSTÍ .................................................................................. 72

9.2 ANALÝZA VHODNOSTI UMÍSTĚNÍ VTOKOVÉHO ÚSTÍ ............................................. 73

9.3 ČAS PLNĚNÍ .......................................................................................................... 73

9.4 VSTŘIKOVACÍ TLAK A BOD PŘEPNUTÍ NA DOTLAK ................................................ 75

9.5 TEPLOTA NA ČELE TAVENINY ............................................................................... 76

9.6 ČAS POTŘEBNÝ K DOSAŽENÝ VYHAZOVACÍ TEPLOTY ........................................... 79

9.7 PROPADLINY ........................................................................................................ 81

9.8 UZAVÍRACÍ SÍLA ................................................................................................... 82

9.9 UZAVŘENÝ VZDUCH ............................................................................................. 83

9.10 ORIENTACE VLÁKEN............................................................................................. 85

9.11 YOUNGŮV MODUL PRUŽNOSTI V HLAVNÍM SMĚRU ............................................... 87

9.12 DEFORMACE ......................................................................................................... 88

9.13 TEPLOTA CHLADÍCÍHO MEDIA A FORMY................................................................ 91

9.14 EFEKTIVITA ODVODU TEPLA A REYNOLDSOVO ČÍSLO ........................................... 92

9.15 DISKUZE NAD VÝSLEDKY ANALÝZY ..................................................................... 94

10 CENOVÁ KALKULACE PEDÁLU ...................................................................... 95

10.1 VSTUPNÍ PARAMETRY KALKULACE ...................................................................... 95

10.2 VÝPOČET CENY PEDÁLU ....................................................................................... 96

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 98

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 99

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 102

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 103

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 106

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 107

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Využití plastů v automobilovém a spotřebním průmyslu exponenciálně roste od padesátých

let dvacátého století. Důvodem tohoto nebývalého růstu je objevení nových konstrukčních

plastů a rozvoj výpočetní techniky. Díky výkonným počítačům a CAD/CAM systémům

dokážeme v dnešní době navrhovat a obrábět tvary a plochy tak, jak by bylo v minulosti

zcela nemyslitelné. Nahrazování tradičních materiálů plastovým ekvivalentem výrazně zlev-

ňuje výrobu a hmotnost automobilů. Jedná se jak o díly pohledové (jako příklad uveďme

víčko tankovací nádrže, interiérové prvky atd.), tak o technické výstřiky, které jsou mnohdy

skryty pod kapotou vozu nebo přímo v motorové oblasti, kde musejí čelit vysokým provoz-

ním teplotám (termoregulační systémy motorů a atd.).

Cílem diplomové práce bude návrh konstrukce formy pro výrobu plynového pedálu s vyu-

žitím programu simulujícího vstřikování. Pedál a forma budou vymodelovány v CAD pro-

gramu SolidWorks 2015.

Vzhledem k vysoké pořizovací ceně nástroje je velmi výhodné využívat programy na ana-


[…]


106

1000
. (3.1,05) = 0,334

€

kus
(14)

kde

𝑚 hmotnost výrobku [g]

𝑐𝑝 cena polymeru [€/kg]

𝑟𝑚 materiálová režie [%]

Cena práce stroje na kus:

𝐶𝑠 =
𝑚𝑐

𝑛
=

12,5

57,93
= 0,216

€

kus
(15)

kde

𝑚𝑐 sazba stroje [€/hod]

Cena lidské práce na kus:

𝐶𝑙 =
ℎ𝑐.ℎ𝑜

𝑛
=

6,9.0,33

57,93
= 0,039

€

kus
(16)

kde

ℎ𝑐 mzda dělníka [€/hod]
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ℎ𝑜 vytížení dělníka [%]

Cena pedálu bez výrobní a administrativní režie a marže:

𝐶𝑧á𝑘𝑙𝑎𝑑 = 𝐶𝑚 + 𝐶𝑠 + 𝐶𝑙 = 0,589
€

kus
⁡ (17)

Cena pedálu včetně režií a 5 % marže:

𝐶𝑐𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚 = 𝐶𝑧á𝑘𝑙𝑎𝑑. 1,25 = 0,736
€

kus
≅ 19,7

Kč

kus
⁡ (18)

Kusová cena pedálu při čase cyklu 43,5 s je tedy 19,7 Kč/kus (při kurzu 1 €= 26,8 Kč). Při

cyklu 53 s (varianta 1) dostaneme stejným výpočtem cenu 21,6 Kč/kus (0,806 €/kus). Rozdíl

mezi variantou 1 a 2 je tedy 9,6 %. Přepočítáno na peníze je tento rozdíl 1,4 mil. za životnost

projektu (700 tis. kusů).
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala konstrukčním návrhem formy pro výrobu plastového pe-

dálu osobního automobilu. Na začátku teoretické části byly obecně rozebírány polymery.

V jednotlivých podkapitolách pak byla shrnuta historie, základní rozdělení, výroba a reolo-

gie polymerních materiálů. V závěru kapitoly byl shrnut současný stav a místo polymerů

v automobilovém průmyslu. Následující kapitola pojednávala o technologii vstřikování ter-

moplastů. První podkapitolou byl vstřikovací cyklus, kde byly dopodrobna rozebírány jed-

notlivé části vstřikovacího cyklu. Součástí podkapitoly byl i postup, jak nalézt základní pro-

cesní parametry, jakými jsou vstřikovací rychlost a čas dotlaku. V další časti kapitoly byl

popsán vstřikovací stroj. Závěr kapitoly byl věnován jevu zvaném smrštění a z něj vyplýva-

jící deformace. Byly zde stručně popsány deformace plněných a neplněných polymerů se

zaměřením na deformace plastů plněných skleněným vláknem. Kapitola byla ukončena nej-

běžnějšími vadami plastových výrobků. Třetí a závěrečnou kapitolou teoretické části byla

kapitola o vstřikovacích formách. V této kapitole byly uvedeny základní součástí forem, vto-

kové soustavy, chladící a odvzdušňovací systémy, vyhazování výrobků a odformování pod-

kosů. V podkapitole chlazení forem byl věnován prostor alternativnímu chlazení pomocí sli-

tin beryliové mědi a bronzu. Za zájmovou podkapitolu považuji odvzdušnění forem, kde

krom standartního odvzdušnění byl popsán i systém odvzdušnění prostřednictvím přetokové

kapsy. I přesto, že je tento systém odvzdušnění jednoduchý a v praxi hojně používán, mu

odborná literatura nevěnuje velkou pozornost.

Praktická část diplomové práce se dá rozdělit na dvě hlavní části. První polovina se věnovala

navržené formě pro výrobek pedálu. Na začátku byl v krátkých kapitolách představen vstři-

kovaný výrobek, definován materiál a navržen vstřikovací stroj. Zbytek kapitoly se věnoval

jednotlivým částem formy. Kapitolu uzavřela podkapitola, kde byla ověřována vhodnost

zvoleného lisu. Druhá polovina praktické části byla simulace vstřikování výrobku. Pro ana-

lýzu byl zvolen program Autodesk Moldflow Insight 2012. V rámci analýzy bylo variováno

umístění vstřikovacího bodu. Vstřikovací bod byl v jedné variantě umístěn do středu a

v druhé do horní kloubové části výrobku. Tyto varianty byly následně porovnávány v jed-

notlivých zvolených simulacích. V podkapitole 9.14 pak byla na základě výsledků těchto

analýz vybrána poloha vtokového ústí, která byla implementována do finálního návrhu

formy. V závěrečné kapitole 10, pak byla vypočítána kusová cena pro obě varianty vtoko-

vých systémů, která potvrdila správnost naší volby umístění vtokového ústí i z ekonomic-

kého pohledu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitril-butadien-styren

CAD Computer aided design

CAE Computer aided engineering

CAM Computer aided manufacturing

EPDM Etylén-propylen-dien

PA6 Polyamid 6.

PA66 Polyamid 66

PA6 GF30 Polyamid 6 plněný 30% skleněných vláken

PAMAM Polyamidoamin

PC Polykarbonát

PC + ABS Směs polykarbonátu a akrylonitril-butadien-styrenu

PE-HD Vysoko hustotní polyethylen

PE-LD Nízko hustotní polyethylen

PET Polyethylentereftalát

PF fenol-formaldehydová pryskyřice

PMMA polymethylmethakrylát

PP Polypropylen

PPO Polyfenylenoxid

PS Polystyren

PSU Polysulfon

PTFE Polytetrafluoretylen

PVC Polyvinylchlorid

TPE Termoplastické elastomery

UF Močovinoformaldehydové hmoty
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