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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studenta Jonáše Jarkuliše se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro výrobu
pedálu. V teoretické části je přehledně popsáno vstřikování polymerních materiálů, vstřikované
polymery, konstrukce vstřikovaného výrobku a konstrukce vstřikovacích forem.
V experimentální části byly popsány požadavky technologie na konkrétní díl, navržena vstřikovací
forma pro zadaný díl s popisem celé konstrukce formy. Následně byla provedena toková analýza v
programu Moldflow pro různé varianty optimalizace a vše bylo v závěru důkladně vyhodnoceno.
Kladně hodnotím podrobné finanční vyhodnocení.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na velmi dobré úrovni.
Práci doporučuji k obhajobě se známkou A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Předpokládá se reálná výroba vstřikovací formy?

2.Jakým způsobem máte zajištěny boční posuvné čelisti v otevřené poloze?
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